
ÉCONOMIE24/05/22

15LA CÔTE  
www.lacote.ch

On entend ici et là que les comptes bancaires 3e pilier A n’offrent 
pas de rendement, que les comptes de libre passage ne rappor-
tent presque rien, et que les avoirs de prévoyance professionnelle 
investis dans les caisses de pension ne génèrent guère plus 

d’intérêts. Cela dépend pour qui à vrai dire. 
Le titulaire d’un compte 3e pilier A qui se laisse porter par le taux d’in-
térêt de base proposé par sa banque, a en effet de quoi déchanter, avec 
les rendements annuels proches de 0% que nous connaissons depuis 
quelques années. On observe effectivement 0.10% de taux d’intérêt ici, 
0.20% là, qui dit mieux?  
Celui en revanche qui choisit d’investir son avoir de prévoyance privée, 
ou son avoir de libre passage, sur les marchés financiers (parce qu’il dis-
pose d’un horizon de placement suffisamment long) réalise qu’il est 
possible de s’affranchir de rendements nuls sans pour autant prendre 
des risques inconsidérés. 
Il faut penser que les jeunes retraités d’aujourd’hui ont bénéficié dans 
la prévoyance suisse de taux d’intérêt garantis intéressants, année 
après année, pendant environ trois décennies pour certains. 
Considérez les taux d’intérêts minimums LPP du début des années 
2000 par exemple (4%), ou les taux d’intérêt garantis (supérieurs à 3%) 
des assurances vie de capitalisation 3e pilier souscrites à cette époque. 
Lorsque vous épargnez 500 francs chaque mois depuis l’âge de 25 ans 
(par exemple), votre fortune s’additionne jusqu’à 65 ans pour atteindre 
près de 295 000 francs dans le cas d’un taux d’intérêt annuel moyen de 
1%, avec un bénéfice d’intérêts de près de 55 000 francs. Dans le cas 
d’un taux d’intérêt annuel de 2%, vous obtenez près de 366 000 francs 
à 65 ans, avec pas moins de 126 000 francs de bénéfice d’intérêts. On 
parle ici d’un point de pourcentage de différence seulement, pour un 
écart de capitalisation d’environ 70 000 francs… Pour illustrer davan-
tage le propos, l’année dernière, des fonds de placement dits LPP 
(adaptés à la prévoyance professionnelle ou à la prévoyance privée 3e 
pilier A) proposant des profils défensifs, avec environ 25% d’actions 
dans les portefeuilles, réalisaient près de 4% de performance (nette des 
frais bancaires). Sur ces 10 dernières années complètes (2012-2021), ces 
mêmes fonds de placement réalisaient une performance annuelle 
moyenne, nette de frais bancaires, d’environ 3% pour leurs titulaires. 
On est loin, très loin, des 0.10% de taux d’intérêt évoqués plus haut. 
Certes le risque d’une moins-value ponctuelle existe. Ce tumultueux 
début d’année 2022 vient nous le rappeler. Un investissement sur les 
marchés financiers est par essence volatil. Mais aujourd’hui, lorsqu’on 
dispose d’un horizon de placement à long terme, ne faut-il pas devenir 
acteur de sa prévoyance en choisissant une stratégie de placement 
adaptée, croissante à long terme, avec le conseil de professionnels? 
Avoir un regard avisé sur cette question, et surtout agir, permet certai-
nement de capitaliser plus efficacement en vue de la retraite.
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de vos avoirs de prévoyance

DEVISES BILLETS

CHANGE achat vente achat vente
avec CHF 1

j’achète

INDICES
CAC 40	 B

6272.7 -1.2%
DAX 30	 B

13882.3 -0.8%
DJ EURO STOXX 50	 B

3640.5 -1.3%
DOW JONES	 B

31253.1 -0.7%
FTSE 100	 C

7389.9 +1.1%

NASDAQ COMP.	 B

11388.4 -0.2%
NIKKEI 225	 C

26739.0 +1.2%
SLI	 V

1760.4 +0.0%
SMI	 V

11308.9 -0.0%
SMIM	 C

2748.4 +1.0%
SPI	 V

14530.4 +0.1%

                OR                          ARGENT                    PLATINE 

MÉTAUX achat vente achat vente achat vente

MARCHÉ SUISSE (COURS EN CHF)
SMI		  préc.	 haut	 bas
			       (52 semaines)

   AUTRES		          préc.	      haut	         bas
   VALEURS	 (52 semaines)

FOND/FONDATION DE PLACEMENT SWISSCANTO

MARCHÉS ÉTRANGERS
		  préc.	 haut	 bas

(52 semaines)
		  préc.	 haut	 bas
	 (52 semaines)

	 dernier	 % 31.12	 	 dernier� % 31.12

INDICATEURS

Cours sans garantie               P = action au porteur              N = Action nominative 
BJ = bon de jouissance           d = cours demandé                 o = cours offert

MATIÈRES PREMIÈRES
	 dernier� préc

Source

Cours sans garantie

données SIX Financial Information

Euro (1)	 1.0135	 1.0455	 1.0159	 1.0485	 0.954 EUR

Dollar US (1)	 0.96	 0.991	 0.9357	 0.9675	 1.034 USD

Livre sterling (1)	 1.192	 1.239	 1.2412	 1.29	 0.775 GBP

Dollar canadien (1)	 0.7485	 0.7715	 0.7587	 0.7825	 1.278 CAD

Yens (100)	 0.7485	 0.7765	 0.7707	 0.8	 125.000 JPY

Cour. suédoises (100)	 9.846	 9.746	 10.0778	 10.6	 9.434 SEK

Cour. norvégie. (100)	 10.023	 9.963	 10.9223	 11.5	 8.696 NOK

Dollar australien (1)	 0.671	 0.7	 0.715	 0.745	 1.342 AUD

	 Once/USD	 1841.8	 1843.8	 21.74	 21.8	 950.5	 955.5

	 Kg/CHF	 57511	 58011	 674.7	 689.7	 29510	 30260

	 Vreneli 20.-	 330	 369	 -	 -	 -	 -

ABB Ltd N	 28.61	 28.41	 35.79	 27.39
Alcon AG N	 77.14	 76.50	 81.40	 60.14
CS Group N	 6.58	 6.53	 9.63	 6.09
Geberit N	 513.40	 512.00	 752.20	 496.00
Givaudan N	 3508.00	 3479.00	 4871.00	 3395.00
Holcim N	 46.57	 46.86	 52.80	 38.76
Logitech N	 56.96	 57.08	 79.86	 55.24
Lonza N	 549.60	 533.80	 768.80	 510.60
Nestlé N	 113.20	 113.38	 129.80	 109.56
Novartis N	 86.70	 85.69	 88.18	 72.84
Partners Group N	1000.00	 992.40	 1528.00	 950.00
Richemont P	 91.76	 105.60	 147.60	 90.88
Roche BJ	 319.70	 316.90	 404.20	 314.20
SGS N	 2417.00	 2373.00	 3076.00	 2334.00
Sika P	 256.70	 254.70	 385.70	 249.30
Swiss Life N	 537.80	 534.20	 630.80	 486.30
Swiss Re N	 78.96	 79.04	 102.20	 72.44
Swisscom N	 567.40	 563.00	 590.40	 509.80
UBS Group N	 17.23	 17.05	 19.90	 13.10
Zurich FS N	 432.20	 433.90	 461.70	 376.20

Alpiq Holding	 70.00	 70.00	 83.00	 63.00
BCGE	 165.00	 163.00	 168.00	 159.00
BCV	 77.70	 78.10	 84.20	 70.70
Bobst	 72.70	 72.30	 100.20	 66.60
Clariant	 18.12	 17.80	 20.40	 13.90
Grp Minoteries	 392.00	 410.00	 432.00	 390.00
Julius Baer N	 45.87	 45.75	 64.48	 43.14
Kudelski	 3.01	 3.02	 3.70	 2.95
Logitech	 56.96	 57.08	 79.86	 55.24
OC Oerlikon	 7.03	 7.00	 9.89	 6.45
Pargesa	 80.90	 80.80	 83.00	 40.00
Rom. Energie	 1240.00	 1225.00	 1405.00	 1125.00
Schweiter	 918.00	 915.00	 1374.00	 877.00
Straumann	 1273.00	 1273.00	 1987.50	 1231.00
Swatch Grp	 43.60	 45.02	 58.95	 42.76
Swissquote	 121.20	 119.40	 208.50	 112.20
Valiant	 89.60	 95.20	 99.60	 84.80
Vaudoise Ass.	 427.00	 427.00	 469.00	 390.00
Vetropack	 38.15	 38.15	 58.90	 38.00
Vifor Pharma N	 192.80	 190.00	 197.20	 157.75

Autodesk ($)	 190.66	 193.72	 284.92	 175.58
Baxter ($)	 72.50	 72.60	 89.69	 69.72
Celgene ($)	 108.24	 108.13	 110.69	 63.19
Fiat Chrysler (€)	 13.53	 13.56	 19.39	 12.11
Johnson & J. ($)	 174.62	 173.94	 186.69	 155.72
Kering (€)	 454.10	 463.30	 740.80	 432.75

L.V.M.H (€)	 568.50	 578.50	 758.50	 542.40
Movado ($)	 127.95	 127.93	 127.94	 114.19
Nexans (€)	 82.60	 83.35	 91.2	 69.15
Philip Morris($)	 99.95	 100.50	 112.46	 88.38
Stryker ($)	 229.11	 230.50	 280.22	 224.02

(CH) BF CHF..................................90.80......... -5.9
(CH) BF Conv. Intl.......................... 96.85........ -14.7
(CH) BF Corp H CHF.......................86.15........-12.6
(CH) BF Corp EUR........................108.39..........-7.8
(CH) BF Intl................................... 68.76......... -5.5
(CH) Commodity A.......................... 5.38.......104.8
(CH) EF Asia A..............................99.80........-12.6
(CH) EF Emer.Mkts A....................171.89........ -17.6
(CH) EF Euroland A......................154.06...........3.7
(CH) EF Europe............................ 163.87......... -8.7
(CH) EF Green Inv A..................... 187.03........-16.9
(CH) EF Gold................................ 430.27..... -100.0
(CH) EF Intl..................................226.00........... 1.8
(CH) EF Japan............................ 3812.00..... -100.0
(CH) EF N-America......................718.60........ -15.7
(CH) EF Sm&MC Swi...................884.92.........-19.1
(CH) EF Switzerland.................2026.88.........-11.9
(CH) EF Tiger A............................... 9.85......... 13.6
(CH) EF Value Switz...................... 231.13......... -9.9
(CH) SMI Index Fd......................... 83.23..... -100.0
(CH) SPI Index Fd........................ 185.00.......... -7.3
(LU) BI Med-Ter CHF..................... 116.61..... -100.0
(LU) BI Med-Ter EUR.................... 134.73..... -100.0
(LU) BI Med-Ter USD....................148.34..... -100.0
(LU) EF Climate B........................ 132.32........-19.8
(LU) EF Innov Ldrs B................... 442.67........-13.6
(LU) EF Sel Energy B................ 1056.58........ 45.9
(LU) EF Sel HealthC....................360.99..... -100.0
(LU) EF Sel Intl B.........................216.90.........-8.5
(LU) EF Sm&MC Jap...............46009.00......... -8.7
(LU) EF Sm&MC NAm...................76.25..... -100.0
(LU) EF Water B........................... 261.23........-18.2
(LU) MM Fd AUD........................ 270.39.........-0.4
(LU) MM Fd CAD......................... 200.81.......... 0.6
(LU) MM Fd CHF......................... 140.08.........-0.4
(LU) MM Fd EUR........................... 101.31.........-0.4
(LU) MM Fd GBP...........................131.94.......... 0.2
(LU) MM Fd USD......................... 208.25..........-0.1
(LU) Sic.II Bd CHF........................ 100.34......... -2.3
(LU) Sic.II Bd EUR.........................106.12.......... 4.4
(LU) Sic.II Bd USD.........................113.36.......... 3.0
Eq. Top Div Europe...................... 175.30..........-1.5
Eq Sel N-America B.....................335.32.........-17.5
Eq Sel Europe B.............................61.64..... -100.0
Bond Inv. AUD B......................... 239.49......... -9.5
Bond Inv. CAD B........................... 201.78........-10.2
Bond Inv. CHF B........................... 125.42......... -5.2

Bond Inv. EUR B............................ 96.70......... -9.2
Bond Inv. GBP B...........................120.66........-10.3
Bond Inv. JPY B......................... 11018.00..... -100.0
Bond Inv. USD B............................176.76.........-9.8
Bond Inv. Intl B............................105.52.........-6.0
Ifca................................................163.10.........-4.9
Ptf Income A..................................96.81..........-7.6
Ptf Relax B................................... 138.07..........-7.6
Ptf Yield A....................................136.86.........-8.3
Ptf Select B.................................. 181.98.........-8.3
Ptf Yield EUR A.............................117.35......... -9.5
Ptf Yield EUR B............................ 172.48......... -9.5
Ptf Balanced A.............................183.39......... -9.5
Ptf Balance B................................ 229.11......... -9.5
Ptf Bal. EUR A............................. 142.33.........-10.1
Ptf Bal. EUR B..............................190.23.........-10.1
Ptf GI Bal. A.................................132.94.........-11.9
Ptf GI Bal. B.................................152.08.........-11.9
Ptf Growth A............................... 262.09........-10.4
Ptf Ambition B............................ 307.79........-10.4
Ptf Growth A EUR....................... 152.20......... -11.1
Ptf Growth B EUR........................ 191.79......... -11.1
Ptf Equity A.................................343.18.........-11.4
Ptf Focus B.................................. 378.19.........-11.4
Ptf GI Eq. A EUR.......................... 240.12.........-16.1
Ptf GI Eq. B EUR......................... 244.69.........-16.1
Valca.............................................441.02.........-6.0
LPP 3 Portfolio 10........................196.83.........-6.8
LPP 3 Portfolio 25....................... 204.73.......... -7.2
LPP 3 Portfolio 45......................263.88..........-7.9
LPP 3 Oeko 45..............................181.35......... -9.2

Prix du brut (NYME $ par baril)......104.58... 102.19
Huile de chauffage par 100 litres...141.20.. 145.90
Prix indicatif 3000 6000 litres

20/5 20/5

20/5 20/5

publicité

  
TAUX DE RÉFÉRENCE (EN%)

	 dernier� préc

Rdt oblig. CH 10 ans.................... 0.71..............0.71
Rdt oblig. US 30 ans...................3.03.............3.04
Rdt oblig. All 10 ans....................0.92.............0.92
Rdt oblig. GB 10 ans.....................1.87............. 1.88
Rdt oblig. JP 10 ans......................0.24.............0.24

DEVISES BILLETS

CHANGE achat vente achat vente
avec CHF 1

j’achète

INDICES
CAC 40	 V

6285.2 +0.2%
DAX 30	 C

13981.9 +0.7%
DJ EURO STOXX 50	 C

3657.0 +0.4%
DOW JONES	 V

31261.8 +0.0%
FTSE 100	 C

7513.4 +1.6%

NASDAQ COMP.	 B

11354.6 -0.2%
NIKKEI 225	 C

27001.5 +0.9%
SLI	 C

1785.3 +1.4%
SMI	 C

11466.2 +1.3%
SMIM	 C

2780.6 +1.1%
SPI	 C

14719.6 +1.3%

                OR                          ARGENT                    PLATINE 

MÉTAUX achat vente achat vente achat vente

MARCHÉ SUISSE (COURS EN CHF)
SMI		  préc.	 haut	 bas
			       (52 semaines)

   AUTRES		          préc.	      haut	         bas
   VALEURS	 (52 semaines)

FOND/FONDATION DE PLACEMENT SWISSCANTO

MARCHÉS ÉTRANGERS
		  préc.	 haut	 bas

(52 semaines)
		  préc.	 haut	 bas
	 (52 semaines)

	 dernier	 % 31.12	 	 dernier� % 31.12

INDICATEURS

Cours sans garantie               P = action au porteur              N = Action nominative 
BJ = bon de jouissance           d = cours demandé                 o = cours offert

MATIÈRES PREMIÈRES
	 dernier� préc

Source

Cours sans garantie

données SIX Financial Information

Euro (1)	 1.014	 1.046	 1.0159	 1.0485	 0.954 EUR

Dollar US (1)	 0.95	 0.981	 0.9357	 0.9675	 1.034 USD

Livre sterling (1)	 1.1905	 1.2375	 1.2412	 1.29	 0.775 GBP

Dollar canadien (1)	 0.744	 0.767	 0.7587	 0.7825	 1.278 CAD

Yens (100)	 0.742	 0.77	 0.7707	 0.8	 125.000 JPY

Cour. suédoises (100)	 9.831	 9.828	 10.0778	 10.6	 9.434 SEK

Cour. norvégie. (100)	 10.085	 10.025	 10.9223	 11.5	 8.696 NOK

Dollar australien (1)	 0.6715	 0.7005	 0.715	 0.745	 1.342 AUD

	 Once/USD	 1850.07	 1852.07	 21.72	 21.78	 955	 965

	 Kg/CHF	 57262	 57762	 667.8	 682.8	 29457	 30207

	 Vreneli 20.-	 328	 368	 -	 -	 -	 -

ABB Ltd N	 29.03	 28.61	 35.79	 27.39
Alcon AG N	 77.14	 76.50	 81.40	 60.14
CS Group N	 6.80	 6.58	 9.63	 6.09
Geberit N	 519.60	 513.40	 752.20	 496.00
Givaudan N	 3569.00	 3508.00	 4871.00	 3395.00
Holcim N	 47.16	 46.57	 52.80	 38.76
Logitech N	 56.46	 56.96	 79.86	 55.24
Lonza N	 554.80	 549.60	 768.80	 510.60
Nestlé N	 114.66	 113.20	 129.80	 109.56
Novartis N	 87.68	 86.70	 88.18	 72.84
Partners Group N	1026.00	 1000.00	 1528.00	 950.00
Richemont P	 92.50	 91.76	 147.60	 90.34
Roche BJ	 324.50	 319.70	 404.20	 314.20
SGS N	 2415.00	 2417.00	 3076.00	 2334.00
Sika P	 260.90	 256.70	 385.70	 249.30
Swiss Life N	 548.20	 537.80	 630.80	 486.30
Swiss Re N	 79.58	 78.96	 102.20	 72.44
Swisscom N	 565.00	 567.40	 590.40	 509.80
UBS Group N	 17.77	 17.23	 19.90	 13.10
Zurich FS N	 440.00	 432.20	 461.70	 376.20

Alpiq Holding	 70.00	 70.00	 83.00	 63.00
BCGE	 164.00	 165.00	 168.00	 159.00
BCV	 78.95	 77.70	 84.20	 70.70
Bobst	 73.30	 72.70	 100.20	 66.60
Clariant	 18.17	 18.12	 20.40	 13.90
Grp Minoteries	 380.00	 392.00	 432.00	 380.00
Julius Baer N	 47.39	 45.87	 64.48	 43.14
Kudelski	 3.15	 3.01	 3.70	 2.95
Logitech	 56.46	 56.96	 79.86	 55.24
OC Oerlikon	 7.08	 7.03	 9.89	 6.45
Pargesa	 80.90	 80.80	 83.00	 40.00
Rom. Energie	 1195.00	 1240.00	 1405.00	 1125.00
Schweiter	 925.00	 918.00	 1374.00	 877.00
Straumann	 1273.00	 1273.00	 1987.50	 1231.00
Swatch Grp	 44.00	 43.60	 58.95	 42.76
Swissquote	 121.90	 121.20	 208.50	 112.20
Valiant	 91.10	 89.60	 99.60	 84.80
Vaudoise Ass.	 436.00	 427.00	 469.00	 390.00
Vetropack	 38.70	 38.15	 58.90	 37.45
Vifor Pharma N	 176.90	 192.80	 197.20	 157.75

Autodesk ($)	 181.34	 191.41	 284.92	 173.93
Baxter ($)	 73.35	 73.23	 89.69	 69.72
Celgene ($)	 108.24	 108.13	 110.69	 63.19
Fiat Chrysler (€)	 13.54	 13.67	 19.39	 12.11
Johnson & J. ($)	 179.42	 176.98	 186.69	 155.72
Kering (€)	 450.35	 454.10	 740.80	 432.75

L.V.M.H (€)	 556.60	 568.50	 758.50	 542.40
Movado ($)	 127.95	 127.93	 127.94	 114.19
Nexans (€)	 82.85	 82.60	 91.2	 69.15
Philip Morris($)	 104.77	 101.15	 112.46	 88.38
Stryker ($)	 232.83	 232.25	 280.22	 224.02

(CH) BF CHF..................................90.54..........-6.1
(CH) BF Conv. Intl.......................... 96.70........-14.9
(CH) BF Corp H CHF...................... 86.62.........-12.1
(CH) BF Corp EUR........................108.45..........-7.8
(CH) BF Intl...................................69.00......... -5.2
(CH) Commodity A.......................... 5.38.......104.8
(CH) EF Asia A............................. 101.04.........-11.5
(CH) EF Emer.Mkts A................... 174.48........-16.4
(CH) EF Euroland A......................154.06...........3.7
(CH) EF Europe............................165.05.........-8.0
(CH) EF Green Inv A..................... 187.02........-16.9
(CH) EF Gold................................ 430.27..... -100.0
(CH) EF Intl..................................226.00........... 1.8
(CH) EF Japan............................ 3812.00..... -100.0
(CH) EF N-America.......................717.20........-15.8
(CH) EF Sm&MC Swi...................890.82........-18.6
(CH) EF Switzerland................. 2032.52.........-11.7
(CH) EF Tiger A............................... 9.85......... 13.6
(CH) EF Value Switz.....................231.66......... -9.7
(CH) SMI Index Fd......................... 83.23..... -100.0
(CH) SPI Index Fd........................ 185.00.......... -7.3
(LU) BI Med-Ter CHF..................... 116.61..... -100.0
(LU) BI Med-Ter EUR.................... 134.73..... -100.0
(LU) BI Med-Ter USD....................148.34..... -100.0
(LU) EF Climate B........................ 132.72........-19.6
(LU) EF Innov Ldrs B................... 445.74........-13.0
(LU) EF Sel Energy B................. 1062.79.........46.7
(LU) EF Sel HealthC....................360.99..... -100.0
(LU) EF Sel Intl B..........................217.49.........-8.2
(LU) EF Sm&MC Jap............... 46295.00.........-8.2
(LU) EF Sm&MC NAm...................76.25..... -100.0
(LU) EF Water B...........................263.75.........-17.4
(LU) MM Fd AUD........................ 270.40.........-0.4
(LU) MM Fd CAD......................... 200.81.......... 0.6
(LU) MM Fd CHF..........................140.07.........-0.4
(LU) MM Fd EUR........................... 101.31.........-0.4
(LU) MM Fd GBP...........................131.94.......... 0.2
(LU) MM Fd USD......................... 208.25..........-0.1
(LU) Sic.II Bd CHF.........................100.33......... -2.3
(LU) Sic.II Bd EUR.........................106.12.......... 4.4
(LU) Sic.II Bd USD.........................113.36.......... 3.0
Eq. Top Div Europe.......................177.08.........-0.5
Eq Sel N-America B.................... 335.03.........-17.5
Eq Sel Europe B.............................61.64..... -100.0
Bond Inv. AUD B......................... 240.32.......... -9.1
Bond Inv. CAD B.......................... 202.39....... -10.0
Bond Inv. CHF B........................... 125.28......... -5.3

Bond Inv. EUR B............................ 96.58......... -9.3
Bond Inv. GBP B........................... 120.33........-10.6
Bond Inv. JPY B......................... 11018.00..... -100.0
Bond Inv. USD B............................ 177.46......... -9.4
Bond Inv. Intl B........................... 105.88......... -5.7
Ifca...............................................163.80.........-4.5
Ptf Income A................................. 96.69.......... -7.7
Ptf Relax B....................................137.90.......... -7.7
Ptf Yield A..................................... 137.01.........-8.2
Ptf Select B...................................182.19.........-8.2
Ptf Yield EUR A.............................117.57......... -9.3
Ptf Yield EUR B............................172.80......... -9.3
Ptf Balanced A............................ 183.88......... -9.3
Ptf Balance B...............................229.72......... -9.3
Ptf Bal. EUR A.............................142.68......... -9.9
Ptf Bal. EUR B...............................190.71......... -9.9
Ptf GI Bal. A................................. 132.97........ -11.8
Ptf GI Bal. B...................................152.11........ -11.8
Ptf Growth A................................ 261.72........-10.6
Ptf Ambition B............................ 307.37........-10.6
Ptf Growth A EUR....................... 152.62........-10.9
Ptf Growth B EUR....................... 192.32........-10.9
Ptf Equity A................................ 343.70.........-11.3
Ptf Focus B.................................. 378.77.........-11.3
Ptf GI Eq. A EUR......................... 240.24.........-16.1
Ptf GI Eq. B EUR......................... 244.82.........-16.1
Valca............................................ 442.35......... -5.7
LPP 3 Portfolio 10....................... 196.80.........-6.8
LPP 3 Portfolio 25........................205.16..........-7.0
LPP 3 Portfolio 45...................... 264.97.......... -7.5
LPP 3 Oeko 45..............................181.43......... -9.2

Prix du brut (NYME $ par baril)......104.58... 102.19
Huile de chauffage par 100 litres...141.20.. 145.90
Prix indicatif 3000 6000 litres
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TAUX DE RÉFÉRENCE (EN%)

	 dernier� préc

Rdt oblig. CH 10 ans.................... 0.71..............0.71
Rdt oblig. US 30 ans...................3.02..............3.01
Rdt oblig. All 10 ans..................... 1.01.............. 1.01
Rdt oblig. GB 10 ans.................... 1.96..............1.96
Rdt oblig. JP 10 ans......................0.24.............0.24

L
a relance de l’emploi 
s’est détériorée au pre-
mier trimestre et est 
«très contrastée» entre 

pays riches et en développe-
ment. Le déficit d’heures tra-
vaillées par rapport à avant la 
pandémie équivaut à 112 mil-
lions d’emplois à plein temps, a 
dit hier à Genève l’Organisa-
tion internationale du travail 
(OIT). 

Trois travailleurs sur cinq 
dans un pays en difficulté 
Celles-ci sont près de 4% en des-
sous de la situation précédant 
le coronavirus. Alors que fin 
2021, cette part était inférieure 
à 2,5%. Les pays riches ont pu 
s’appuyer sur un embellisse-
ment des heures travaillées, 

alors que ceux en développe-
ment ont fait face à des revers 
au premier trimestre. Ces ten-
dances pourraient s’aggraver 
au deuxième trimestre, affirme  
l’OIT dans son rapport. 
Les restrictions pour les tra-
vailleuses et travailleurs ont été 
levées presque dans toutes les 
régions. Dans certains pays en 
développement, les gouverne-
ments sont de plus en plus con-
traints par le manque de marge 
de manœuvre budgétaire et 
par la dette. De leur côté, les en-
treprises sont confrontées à des 
incertitudes économiques et fi-
nancières. Autre problème, les 

travailleurs n’ont pas toujours 
un accès suffisant à la protec-
tion sociale. 
Au total, trois travailleurs sur 
cinq l’année dernière se trou-
vaient dans des pays qui 
n’avaient toujours pas récupéré 
les heures de travail d’avant la 

pandémie. L’écart entre hom-
mes et femmes s’est également 
étendu de 0,7 point de pourcen-
tage par rapport à celui précé-
dant le coronavirus. Les femmes 
actives dans l’économie infor-
melle ont été très affectées. 
Dans les pays riches, les possibi-

lités d’emploi ont largement 
augmenté ces derniers mois, 
dépassant la main-d’œuvre. 
Pour autant, l’OIT estime que 
le marché du travail dans ces 
territoires «n’est pas en sur-
chauffe générale». 

Soutien aux emplois verts 
Autre problème, l’extension 
des prix alimentaires et des 
matières premières ont un im-
pact important sur les ména-
ges pauvres et sur les petites 
entreprises. La relance inégale 
et volatile «est rendue encore 
plus incertaine» par la guerre 
en Ukraine et les autres ten-
sions internationales, affirme 
le directeur général de l’OIT 
Guy Ryder, appelant à nouveau 
à un rétablissement «centré 
sur l’humain». 
Il met en garde aussi contre la 
possibilité de troubles politi-
ques et sociaux dans les pays 
en développement si la situa-
tion ne s’améliore pas. Face à 
cette situation, dans la lignée 
de l’Appel mondial approuvé 
par les Etats membres de l’or-
ganisation, l’OIT appelle à sou-
tenir le maintien du pouvoir 
d’achat des revenus du travail 
et à un dialogue urgent sur une 
augmentation adaptée et équi-
table des salaires. 
Les gouvernements doivent 
aussi établir des politiques 
pour résister à l’inflation et aux 
effets de la dette tout en favori-
sant une relance des emplois, 
ajoute-t-elle. Les personnes vul-
nérables et celles qui sortent de 
l’économie informelle vers des 
emplois formels doivent être 
assistées, de même que les peti-
tes entreprises. Les emplois 
verts doivent être soutenus, af-
firme l’organisation. ATS

La relance de l’emploi 
est très contrastée

Si les possibilités d’emploi ont largement augmenté  
ces derniers mois dans les pays riches, les pays en développement  
font face à de plus grandes difficultés.

PANDÉMIE

Le directeur général de l’OIT, Guy Ryder, appelle à un rétablissement 
économique «centré sur l’humain». KEYSTONE/ARCHIVES

 

Les entreprises sont  
confrontées à des  

incertitudes économiques  
et financières.

 
GLOBUS QUITTE 
LE TESSIN 
La chaîne de grands 
magasins Globus va  
fermer en octobre les 
portes de son dernier 
point de vente au Tes-
sin. La cinquantaine 
d’employés de l’ensei-
gne présente au centre 
de Locarno depuis  
un quart de siècle ont 
reçu leur lettre de licen-
ciement pour le 1er no -
vembre. Le groupe 
immobilier Artisa a pris 
une option sur le rachat 
du bâtiment, situé dans 
le centre historique  
de Locarno, à un jet de 
pierre l’emblématique 
Piazza Grande.  
ATS

COMMERCE Les prix de l’électricité 
vont rester élevés

La hausse pourrait durer jusqu’en 2030 au moins.ÉNERGIE

Les prix de l’électricité, qui ont 
fortement augmenté en 2021 
et qui se sont renforcés en 
2022 avec l’invasion de 
l’Ukraine par la Rus-
sie, vont rester éle-
ver jusqu’en 2030 
au moins, estime la 
patronne d’Alpiq, 
Antje Kanngiesser 
(KEYSTONE). «C’est du 
long terme», avertit-
elle. 
«Je ne vois pas comment ils 
peuvent baisser, car les inves-
tissements dans la transition 
énergétique vont se refléter 
dans les prix», précise la direc-

trice générale de la compagnie 
d’électricité lausannoise dans 
un entretien diffusé par «Le 

Temps». 
Les prix du marché 

ont fortement pro-
gressé l’an dernier, 
notamment en rai-
son de la hausse 
des prix des com-

bustibles et du CO2 
ainsi que des pannes et 

des arrêts de centrales. A la 
fin 2021, les prix de l’électricité 
sur les marchés de gros ont at-
teint des valeurs les plus éle-
vées depuis treize ans. Le con-
flit en Ukraine a renforcé la 

hausse des prix. La moitié des 
entreprises d’approvisionne-
ment en énergie vont aug-
menter d’au moins 20% leurs 
tarifs l’an prochain, selon un 
récent sondage de l’Associa-
tion des entreprises électri-
ques suisses (AES). Un ménage 
de cinq pièces devra payer 
180 francs de plus. Pour les en-
treprises commerciales, par 
exemple une grande boulan-
gerie ou un restaurant, avec 
une consommation annuelle 
de 150 000 kWh, il faut s’at-
tendre à des coûts supplémen-
taires d’environ 6000 francs. 
ATS




